
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 

Via Piave, 31 – 20010 Vittuone (MI) 

Tel. 02 9024781 

E mail: miic86200p@istruzione.it; 

pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

  Prot. 2608/IV.8                                                                                    Vittuone, 19 Novembre 2019 

          

                                                                                                             ALL'ALBO DI ISTITUTO 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

 

CIG: Z952AB7597 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI   

                       INCARICO DI MEDICO COMPETENTE      

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.18 c. 1 lett. A che prevede 

che il datore di lavoro debba nominare il medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

 

CONSTATATA la necessità di sottoporre i lavoratori alla sorveglianza sanitaria di cui all’art. 

41 D.lgs 81/08 in conseguenza dell’esposizione ai fattori di rischio individuati nel Documento 

di valutazione dei rischi; 

 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett A del D.lgs. n.81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 

pubblico; 

 

CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico 

competente;  

 

PRESO ATTO del mancato accoglimento della richiesta di medico competente del 10 Ottobre 

prot.n. 2234/IV.8 inviata all’ASST Ovest Milanese (prot. n. 36464 del 31/10/2019); 

 

CONSIDERATO il carattere di necessità ed urgenza connesso all’espletamento delle 

prestazioni professionali relative all’incarico; 

 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di medico competente è importante avvalersi 

di professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa 

esperienza; 

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


 

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente non è attiva una 

specifica convenzione CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge23/12/1999, n.488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58 legge23/12/2000, n.388; 

 

VISTO l’art.36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” il 

quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

 

VISTO l’art.45 del D.I. 129/2018 in merito al ricorso all’affidamento diretto quando il valore 

del contratto non superi i 10.000,00 euro o altro limite deliberato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTA la manifestazione di interesse a svolgere l’incarico di Medico competente da parte della 

società GMS-S.r.l. con sede in 20147 Milano – P.zza S. Giovanni Battista alla Creta n.1 prodotta 

in data 5 Novembre e assunta al prot.n. 2488/IV.8 del 7 Novembre; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria, 

 

 

DETERMINA 

 

 

-  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-  di conferire, per l’a.s. 2019/2020, tramite affidamento diretto, l’incarico di Medico 

competente alla GSM- S.r.l. per un corrispettivo onnicomprensivo lordo di € 934,00 

(quota forfettaria annua: €350,00 e la rimanente quota per visite al personale); 

-  di imputare la spesa di € 934,00 nell'aggregato A1-323 della gestione in conto 

competenza del Programma Annuale E.F. 2019; 

-  di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura; 

-  di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un 

regolare contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

-  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Manfredino; 

-  di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

-  che, ai sensi del art. 2 comma 3 DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici) la mancata osservanza degli obblighi di comportamento del predetto Codice, 

nonché delle prescrizioni previste nel vigente Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza adottato dall’USR Lombardia, implica la decadenza o la 

risoluzione del contratto. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

    Prof.ssa Maria Manfredino 

 


